66RS0007-01-2019-002931-03 

Дело № 1-321/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 24 июля 2019 года 

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего Усатовой С.Ю.,

при секретаре Ошнуровой Ю.Ю., 

с участием подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чепуштановой О.В., 

государственного обвинителя - помощника прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Рыковой Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в порядке ст. 91 УПК РФ задержан 27.02.2019, 

мера пресечения – заключение под стражу, взят под стражу с 27.02.2019,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах. 

В период до 20 февраля 2019 года у ФИО1, находящегося на территории г. Екатеринбурга, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере неограниченному кругу лиц на территории Свердловской области с целью извлечения материальной выгоды. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, посредством интернет – программы мгновенного обмена текстовыми и голосовыми сообщениями «wic** me» вступил в преступный сговор с лицом, использующим учетную запись «ube**nstal», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере на территории Свердловской области, и они распределили между собой преступные роли в совершении преступления, согласно которым указанное лицо должно было приобрести наркотические средств на территории Российской Федерации, поместить их в тайники, о месте нахождении которых сообщить ФИО1, а также осуществлять переводы денежных средств ФИО1 за незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере. В свою очередь, ФИО1 должен был извлечь наркотические средства из тайников, переместить их, хранить и помещать их в тайники на территории Свердловской области, о месте нахождении которых сообщать указанному лицу.

Для реализации совместного преступного умысла, соучастники запланировали поддерживать связь посредством переписки в интернет - программе «wic**me», для чего ФИО1 использовал принадлежащий ему телефон «Iphone» с абонентским номером №, посредством которых зарегистрировался в интернет-программе «wic**me» под учетной записью «Le*tay», указанное лицо должно было выплачивать ФИО1 денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств в форме электронной валюты «биткоин».

Реализуя совместный преступный умысел, в период до 20 февраля 2019 года, указанное лицо незаконно приобрело в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 4058,16 гр. и поместило в тайник, расположенный вблизи г. Сысерти Сысертского городского округа Свердловской области о чем сообщило ФИО1 посредством интернет - программы «wic**me». 

23 февраля 2019 года в период до 16:20 ФИО1 во исполнении единого преступного умысла вблизи г. Сысерти Сысертского городского округа Свердловской области извлек из тайника вышеуказанное производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, после чего разделил его на 5 частей массой 997,57 гр., 997,19 гр., 997, 27 гр., 999,00 гр. и 67,13 гр. 

23 февраля 2019 года около 16:20 ФИО1 реализуя единый преступный умысел по указаниям указанного лица, прибыл в лесной массив, расположенный вблизи поселка Шабровский Чкаловского района г. Екатеринбурга, где на участках местности, расположенных между железнодорожной станцией «Приисковый» и железнодорожной станцией «Шабровская», имеющих координаты №, осуществил два тайниковых вложения с производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 997,19 гр. и 997,27 гр.

23 февраля 2019 года в период до 21:05 ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел прибыл в лесной массив, расположенный вблизи поселка Приисковый Чкаловского района г. Екатеринбурга, где на участках местности, расположенных возле железнодорожной станции «Приисковый», имеющих координаты №, осуществил два тайниковых вложения с производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 997,57 гр. и 999,00 гр. 

В период до 26 февраля 2019 года ФИО1 переместил производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 67,13 гр. в квартиру № по адресу: 

<

адрес> целью его дальнейшего разделения на более мелкие части для незаконного сбыта на территории Свердловской области, где в период до 15:50 по указанию лица разделил его на две части массой 6,85 гр. и 60,28 гр. Часть наркотического средства, массой 6,85 гр. ФИО1 разделил в 16 предназначенных для незаконного сбыта упаковок массой до 0,5 гр.

26.02.2019 около 15:50 ФИО1 во исполнении совместного преступного умысла направился по адресу: 

<

...>, с целью незаконного сбыта производного наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 6,85 гр., расфасованного в 16 упаковок путем помещения их в тайники, однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 26 февраля 2019 года около 16:15 был задержан сотрудниками УФСБ России по Свердловской области, по адресу: 

<

...>. 

26 февраля 2019 года в период с 19:00 по 19:50 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» в лесном массиве, расположенном вблизи поселка Шабровский Чкаловского района г. Екатеринбурга, на участках местности, расположенных между железнодорожной станицей «Приисковый» и железнодорожной станицей «Шабровская», имеющих координаты № изъято производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 997,19 гр. и 997,27 гр. 

26 февраля 2019 года в период с 20:00 по 20:40 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» в лесном массиве, расположенном вблизи поселка Приисковый Чкаловского района г. Екатеринбурга, на участках местности, расположенных возле железнодорожной станции «Приисковый», имеющих координаты № изъято производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 997,57 гр. и 999,00 гр.

26 февраля 2019 года по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 у него изъято производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 6,85 гр. 

26 февраля 2019 года в период с 22:05 по 22:40 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> по месту жительства у ФИО1 изъято производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 60,28 гр.

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1). 

На основании Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. 

<

данные изъяты> и его производные отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228?, 229 УК РФ» от 01.10.2012 N 1002 крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, признается любое их количество массой свыше 1 грамм, особо крупным размером – любое их количество массой свыше 200 грамм.

Количество наркотического средства – производное 

<

данные изъяты>, массой 4058,16 гр. относится к особо крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и суду показал, что он с сентября – октября 2018 искал дополнительные заработки, так как семье не хватало денег. В середине ноября 2018 он в интернете нашел работу курьера, списался с человеком, который ему сообщил, что надо забирать грузы и доставлять их за плату и сказал, что первый раз даст ему «добра»-наркотиков на 15000 руб., которые необходимо было разделить на более мелкие части упаковать в фольгу и изоленту, разложить в тайники, сфотографировать и отправить, это он делал 4 раза. Он боялся вызвать подозрение, говорил жене и маме, что получал премию, получил оплату за работу первый раз - 14000 руб., второй раз – 20000 руб., третий раз - 22000 руб., четвертый раз получить деньги не успел. Ему скидывали деньги в виде биткоинов на электронный кошелек, а он их переводил через банковскую карту СБ. Наркотики были всегда одинаковые как указаны в экспертизе. Первый раз он получил 15-20 гр., второй раз 20-40 гр., последний раз 100 гр., забирал наркотики рядом с пос. Шабровский в районе ст. Сысерть на такси, потом все привозил домой и прятал от жены и мамы, когда был один в соответствии с полученными указаниям делил наркотики, которые потом раскладывал в Кировском районе г. Екатеринбурга и отправлял куратору описание закладок. Про 4-ю партию наркотиков он получил информацию 20.02.2019 от куратора под ником «ube**nstal», с которым связывался через программу «wic** me», тот ему сообщил, что у него пропал человек, которому доверяли фасовать большие партии, скинули ему фото закладки, в которой было 4 свертка по 1 кг. и 1 сверток около 100 гр., все было в лесу закопано в снег, он должен был перепрятать 4 свертка, что он и сделал 23.02.2019, перепрятав их около того же места, а около 100 гр. наркотических средств он забрал себе, их необходимо было разделить в упаковки по 0,5-3 гр. и спрятать в тайники, которые он доставил домой, где часть наркотиков расфасовал и 26.02.2019 пошел с частью расфасованных наркотиков производить закладки по заказу куратору, остальное оставил дома на шкафу с весами, которые ему были переданы с первой партией наркотиков, которые он использовал для фасовки наркотиков, после чего в районе 

<

...> в г. Екатеринбурге при попытки совершить закладку его задержали. После задержания он сообщил сотрудникам полиции пароль от своего телефона, ник куратора «ube**nstal», с которым он общался по телефону через программу «wic**me» под ником «Le*tay» и особые лингвистические особенности общения с куратором, а также о месте нахождении четырех партий, в квартире он также указал место нахождение наркотиков. 

В явке с повинной подсудимый ФИО1 добровольно указал, что обнаружил в сети Интернет объявление, в котором сообщалось о работе в качестве закладчика наркотических средств. В объявлении было указано приложение «wi**r» и контакт лица, использующего учетную запись «uber**stal», с которым следовало связаться для распространения наркотических средств. Желая заработать деньги, он зарегистрировался в указанном интернет приложении под учетной записью «Le**ay» и сообщил «uber**stal» о своем намерении сбывать наркотические средства. 20 февраля 2019 года «uber**stal» сообщил ему о местоположении тайника с наркотическими средствами, общей массой более 4 килограмм. Указанный тайник находился на территории Сысертского городского округа Свердловской области. 23 февраля 2019 года он прибыл к указанному «uber**stal» тайнику и извлек из него наркотические средства в виде пяти свертков. Далее следуя указаниям, полученным от «uber**stal», он отправился в Чкаловский район города Екатеринбурга, где вблизи поселка Шабровского и Приискового совершил 4 тайника с наркотическими средствами массой по одному килограмму. После чего он поместил оставшиеся у него наркотические средства, общей массой около 100 гр. в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где разделил их на несколько частей с целью дальнейшего сбыта. Сбыть указанные выше наркотические средства он не смог, поскольку 26 февраля 2019 года был задержан (т. 1 л.д. 101).

Свидетель Свидетель №1, являющийся оперуполномоченным УФСБ РФ по Свердловской области суду показал, что в ходе оперативной деятельности от оперативных источников была информация, что ФИО2 совершил 4 тайниковые закладки в п. Шабровский и тот причастен к незаконному обороту наркотических средств, 26.02.2019 в ходе ОРМ «Наблюдение» в отношении Кислинского было установлено, что в 15:45 ФИО2 вышел из дома, проследовал до почты России, где получил почтовое отправление пошел до ул. Сиреневы бульвар, 3, где пытался сделать закладку, но был задержан, после чего тот подтвердил свою причастность к незаконному обороту наркотических средств и сведения о 4-х закладках, каждая из которых содержала по 1 кг., в рамках ОРМ «Обследование» обнаружено 4 свертка и составлены протоколы, провели обследование помещения 

<

адрес> в г. Екатеринбурге, где проживал ФИО2, там было обнаружено 26 свертков с веществами, проведен личный досмотр Кислинского, в ходе которого у него обнаружено еще 16 свертков с веществами, все изъято и упаковано, ФИО2 пояснил, что он выполняет указание незнакомого лица под ником «ube**nstal» и является закладчиком, оплату за данную работу получал в биткоинах, которые обналичивал. Давал явку с повинной следователю. ФИО2 добровольно дал согласие об обследовании квартиры, указывал где что лежит, помогал. 

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия показал, что 26.02.2019 г. он по просьбе сотрудников УФСБ России по Свердловской области принимал участие в качестве понятого в оперативно-розыскных мероприятиях, вместе с сотрудниками проследовал на ул. Сиреневый бульвар, где находился задержанный молодой человек, представившийся ФИО3, которому оперативные сотрудники предложили сообщить о наркотических средствах, сокрытых на территории поселка Шабровского г. Екатеринбурга. Задержанный сообщил, что заложил вблизи указанного поселка 4 тайника с наркотическими средствам массой по 1 килограмму и согласился указать их точное местоположение. Прибыв к поселку Шабровскому Чкаловского района города Екатеринбурга, ФИО1 указал сотрудникам места совершенных им ранее тайников с наркотическими средствами. Всего было обнаружено 4 тайника, в каждом из которых находилось по одному свертку с веществом. После изъятия указанных свертков участвующие в проведении оперативно-розыскных мероприятиях лица проследовали в жилище ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где по просьбе оперативных сотрудников задержанный указал место, где он хранит наркотические средства, которые были изъяты. Также у ФИО1 в кармане были обнаружены 16 свертков с веществом, упакованным в фольгу, а также мобильный телефон. ФИО1 сообщил, что работает в так называемом «магазине», который занимается распространением наркотических средств. Он является «закладчиком» и сбывает наркотики путем осуществления тайников, о которых отчитывается своему руководителю (т. 1 л.д. 137-139).

Свидетели Свидетель №4, Свидетель №3 суду показали, что ФИО1 является им соответственно мужем и сыном, которого они могут охарактеризовать только с положительной стороны. Он заботливый муж, отличный отец и хороший сын, работал, ранее употреблял наркотики, но потом бросил. Денег в семье не хватало, в связи с чем ФИО1 хотел улучшить материальное положение семьи.

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого ФИО1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данными как в суде, так и на предварительном следствии, они последовательны, непротиворечивы, согласуются с представленными письменными доказательствами по делу, личной заинтересованности подсудимого, свидетелей в исходе дела не усматривается. 

Показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3 содержат только характеристику личности подсудимого ФИО1, которая является объективной и не противоречит имеющимся в материалах дела характеризующим материалам.

Вина ФИО1 подтверждается представленными обвинением письменными доказательствами: 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 27.02.2019 (т. 1 л.д. 14-16);

- протоколом личного досмотра от 26.02.2019 г., согласно которому у ФИО1 обнаружено и изъято 16 свертков с веществом, перемотанных фольгой, телефон «Iphone» с SIM-картой оператора сотовой связи Теле-2 (т. 1 л.д. 17-19);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» от 26.02.2019 г., в ходе которого в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> участием ФИО3 обнаружены и изъяты 18 свертков с веществом, перемотанных фольгой, 5 свертков с веществом, перемотанных красной изолентой, 2 свертка с веществом, перемотанные синей изолентой, 1 пакет типа «зип-лок» с веществом в виде кристаллов белого цвета, а также ноутбук «Lenovo» (т. 1 л.д. 21-24);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» от 26.02.2019 г., в ходе которого с участием ФИО3 на участке местности, расположенном вблизи поселка Шабровского Чкаловского района г. Екатеринбурга, имеющем координаты № обнаружен и изъят полимерный сверток с кристаллообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 25-28);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» от 26.02.2019 г., в ходе которого с участием ФИО3 на участке местности, расположенном вблизи поселка Шабровского Чкаловского района г. Екатеринбурга, имеющем координаты № обнаружен и изъят черный сверток, перемотанный липкой лентой (т. 1 л.д. 29-32);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» от 26.02.2019 г., в ходе которого с участием ФИО1 на участке местности, расположенном вблизи поселка Приисковый Чкаловского района г. Екатеринбурга, имеющем координаты №, обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный скотчем серебристого цвета (т. 1 л.д. 33-36);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» от 26.02.2019 г., в ходе которого с участием ФИО1 на участке местности, расположенном вблизи поселка Приисковый Чкаловского района г. Екатеринбурга, имеющем координаты № обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный липкой скотч-лентой, который ФИО1 поместил в указанный тайник 23.02.2019 г. по указанию неустановленного лица, использующего в интернет программе «wickr me» учетную запись «uberinstal» (т. 1 л.д. 37-40);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 26.02.2019 г., согласно которому наблюдение начато в 15:00, в 15:46 ФИО1 вышел из своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и проследовал к дому 3, расположенному на ул. Сиреневый Бульвар г. Екатеринбурга, где в 16:15 был задержан (т. 1 л.д. 41); 

- протоколом осмотра предметов и документов от 28.01.2019 г., в ходе которого осмотрены 6 упаковок с обнаруженными и изъятыми 26.02.2018 г. у ФИО1 веществами в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» и личного досмотра последнего, целостность предоставленных в качестве результатов оперативно-розыскной деятельности упаковок нарушена не была (т. 1 л.д. 114-117);

- протоколом осмотра предметов и документов от 28.02.2019 г., согласно которому осмотрен телефон «Iphone», S/N: с SIM-картой оператора сотовой связи Теле-2 с абонентский номер № изъятый у ФИО1, в котором установлено наличие интернет-программа мгновенного обмена текстовыми и голосовыми сообщениями «wickr me», осмотреть которую не представилось возможным ввиду ее блокировки, а также ноутбук «Lenovo», изъятый у ФИО1, в котором обнаружено 24 текстовых файла с указанием адресов закладок, а также один текстовый файл с указанием граммов наркотических средствах (т. 1 л.д. 118-121);

- протоколом осмотра предметов и документов от 12.03.2019 г., в ходе которого осмотрен сайт https://www.googl.maps, посредством которого установлено, что участки местности, имеющие координаты №, где ФИО1 совершил два тайниковых вложения с производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 997,19 гр. и 997,27 гр. расположены в лесном массиве вблизи поселка Шабровского Чкаловского района г. Екатеринбурга между железнодорожной станцией «Приисковый» и железнодорожной станцией «Шабровская», участки местности, имеющие координаты №, где ФИО1 совершил два тайниковых вложения с производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 997,57 гр. и 999,00 гр. расположены в лесном массиве вблизи поселка Приисковый Чкаловского района г. Екатеринбурга возле железнодорожной станции «Приисковый» (т. 1 л.д. 122-126);

- протоколом от 04.04.2019 г. осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрена информация о соединениях абонента ООО «Т2 Мобайл», по абонентскому номеру №, которым пользовался ФИО1, согласно которой 23 февраля 2019 г. в период с 16:19 по 21:03 ФИО1 находился на территории поселка Шабровского Чкаловского района г. Екатеринбурга (т. 1 л.д. 186-190);

- заключением эксперта № от 28.04.2019 г., согласно которому изъятое вещество содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 60,28 гр., 6,85 гр., 997,19 гр., 997,27 гр., 997,57 гр., 999,00 гр. (т. 1 л.д. 151-168)

У суда нет оснований не доверять представленным доказательствам, они последовательны, не противоречивы, получены с соблюдением закона, в связи, с чем могут быть положены в основу приговора.

Протокол явки с повинной ФИО1 получен с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и согласуется с имеющимися доказательствами по делу, в связи с этим суд признает его допустимым доказательством по уголовному делу и кладет его в основу приговора наряду с другими доказательствами.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 20.03.2019 г. ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и может давать о них показания, участвовать в следственных действиях и в судебном заседании, исполнять свои процессуальные права и обязанности (т. 1 л.д. 174-176).

Действия подсудимого ФИО1 предварительным следствием квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО1 в своих показаниях пояснил, что общался с другим участником преступной группы, договаривался с ним и передавал тому информацию посредством сети «Интернет».

Исходя из положений закона, вышеуказанный квалифицирующий признак может быть вменен только в тех случаях, когда лицо с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, т.е. сбыта наркотических средств.

Само же по себе использование сети "Интернет" при переговорах ФИО1 с другим участником группы для достижения договоренности о месте нахождении наркотических средств, о его закладках не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них будут использовать информационно-телекоммуникационные сети(включая сеть "Интернет").

В связи с этим квалификация действий ФИО1 по признаку использования информационно-телекоммуникационных серей (включая сеть "Интернет") подлежит исключению как не нашедшая своего подтверждения при рассмотрении уголовного дела.

При таких обстоятельствах, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и его действия квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Судом установлено, что до 20.02.2019 на территории г. Екатеринбурга ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере с целью извлечения материальной выгоды, распределив между собой преступные роли. Во исполнении совместного преступного умысла указанное лицо 20.02.2019 сообщил ФИО1 местонахождение тайника с наркотическим производным 

<

данные изъяты>, массой 4058,16 гр. и дал указание последнему забрать его, разделить на части и спрятать в новые тайники. После чего 23.02.2019 ФИО1 вблизи г. Сысерти Сысертского городского округа Свердловской области извлек из тайника вышеуказанное производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, после чего разделил его на 5 частей массой 997,57 гр., 997,19 гр., 997, 27 гр., 999,00 гр. и 67,13 гр., 4 части которого массами 997,57 гр., 997,19 гр., 997, 27 гр., 999,00 гр. поместил в два тайника вблизи пос. Приисковый и пос. Шабровский в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, а часть массой 67,13гр. до 26.02.2019 переместил к себе домой в № по адресу: 

<

адрес>, где 26.02.2019 по указанию лица разделил его на две части массой 6,85 гр. и 60,28 гр. Часть наркотического средства, массой 6,85 гр. ФИО1 разделил в 16 предназначенных для незаконного сбыта упаковок массой до 0,5 гр., после чего пошел с наркотическим средством массой 6,85 гр. для помещения их в тайники, однако в этот же день был задержан на ул. Сиреневый бульвар, 3 в г. Екатеринбурге, что подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1, подсудимого ФИО1, а также актом ОРМ «наблюдение», протоколами ОРМ обследование участков местности, помещений, протоколом личного досмотра, протоколами осмотра предметов. 

Изъятие у ФИО1 в ходе личного досмотра, а также из квартиры и из закладок, произведенных ФИО1 наркотических средств проводилось в присутствии понятых. Показания свидетеля Свидетель №2 подтверждают эти факты.

Об умысел ФИО1 на покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере свидетельствует последовательный характер его действий: получение указаний от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о месте нахождения тайника с наркотическим средством, о количестве новых закладок, о массе наркотического средства в новых тайниках, большое количество изъятых наркотических средств, количество которых превышает разовую дозу для их употребления, их размещение в удобной для сбыта упаковке в отдельных пакетиках, их фасовка, сокрытие их в тайники для конспирации действий, наличие в ноутбуке, изъятом у ФИО1 сведений с координатами места расположения 24 закладок с наркотическими средствами и о наркотических средствах, сведениями о месте нахождения 23.02.2019 ФИО1 в месте производства тайников с наркотическими средствами. 

Наличие наркотического средства - изъятого у ФИО1, его масса, составляющая на момент совершения преступления особо крупный размер, подтверждено проведенной экспертизой.

Поскольку ФИО1 действуя в группе лиц с неустановленным лицом, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору по не зависящим от него обстоятельствам не передал их приобретателю, все содеянное правильно квалифицировано по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лицо по предварительному сговору в особо крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и конкретные обстоятельства данного уголовного дела. 

Объектом преступления, совершенного подсудимым ФИО1 является здоровье населения и общественная нравственность. 

Как обстоятельство, характеризующее личность ФИО1 суд принимает во внимание то, что он не судим, имеет постоянное место жительство и работы, где положительно характеризуется, положительно характеризовался по прежнему месту работы, наличие устойчивых социальных связей.

В силу п.п. «г, и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд признает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (указание мест всех закладок, указание места хранения наркотического средства при осмотре квартиры, сообщение сведений о нике второго участника группы и особенностях общения с ним) и учитывает признание вины, семейное положение, его состояние здоровья и членов его семьи, наличие хронического заболевания у него и его мамы, наличие на иждивении жены, находящейся в отпуске по уходу за ребенком.

В соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1 согласно ч. 5 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории особо тяжких. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания, принимая во внимание изложенные обстоятельства дела, с учетом общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, который раскаялся в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд считает, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ может быть достигнуто путем назначения наказания подсудимому ФИО1 только в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 ст. 73 УК РФ не имеется.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, его поведением а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для назначения наказания с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая материальное и семейное положение подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в связи с тем, что подсудимый ФИО1, не судим, совершил особо тяжкое преступление, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В силу ст. 81 УПК решить вопрос с вещественными доказательствами. 

В соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд считает необходимым меру пресечения подсудимому ФИО1 оставить без изменения – содержание под стражей с целью исполнения приговора. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 09 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу зачесть в срок лишения свободы со дня фактического задержания с 26.02.2019 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства: 

- оптический CD-R диск оставить хранить при деле;

- хранящиеся в комнате хранения наркотических средств и психотропных веществ УФСБ России по Свердловской области наркотические средства уничтожить;

- хранящиеся в комнате вещественных доказательств УФСБ России по Свердловской области телефон «Iphone» с SIM-картой Теле-2, ноутбук «Lenovo» конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 дней со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ. 

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья С.Ю. Усатова